Neque tamen omnes gentes iisdem  
moribus vixerunt. Apud Wisigothos  
uerat consuetudo, Graecis quoque  
Romanis olim solemnibus, ut in ius  
secum amicos adducerent, opem  
periclitantibus, causamque eorum  
pro virili acturos. Sed morem  
hunc e foro praescripsit  
Flavius Receswindus Rex, statuitque  
lib. II. tit. II. §. II. ut ne audientia  
tumultu et clamore

verur, sed in parte positus, qui causam  
 habet, illi soli iudicium ingredientur,  
 et consueti interesse debere; item: ut, si IV-  
 DENS NOLVERIT, nullus se in audientiam ingerat,  
 nec alterius quacumque superfluitate aut  
 impugnaturo, qualiter vni parti nutri-  
 menti impedimentum. Denique; ut si ad-  
 versarius quisquam a iudice, ut in causa tace-  
 re praestare causando patrocinium non  
 possit, et ausus ultra fuerit parti cuiusli-  
 bet patrocinari, decem auri solidos, eidem iu-  
 dici solutos, coactus exsoluat, ipse vero in  
 iudicio insultans, contumeliose de iudicio proiectus  
 sit. Si quis potentiori, opprimendi  
 causa, ergo, causae suae commendasset  
 patrocinium: ipse cliens causa cadebat, po-  
 tentioris vero, qui exire iussus, non parebat,  
 decem annis libras exsoluebat, vnam iudici, al-  
 teram adversario, et a iudicii limine cum  
 contumelia repellebatur. LEG. WISIG. *Lib. II.*  
*cap. VII. §. VIII.* Itaque non in vniuersum pro-  
 hibebantur alii pro aliis postulare, sed tan-  
 tum id facere non licebat invito iudice, nec  
 potentioribus, qui terrori esse possent ad-  
 versariis.

Reuocasse Wisigothi videntur mores maiorum  
 suorum, in borealibus terris viventium, quippe  
 quos et multo post nullum aduocatis et causidici-  
 bus locum in foro dedisse, satis constat. *LOCEN.*  
*antiqu. Sueo-Goth. Lib. II. Cap. IV. p. 44.* Pri-  
 scii vel nunquam, vel raro aduocatis et procura-  
 toribus vsi sunt, sed ipsi litigantes, prout potuerunt,  
 causam suam egerunt, ut constat ex art. XV. pro-  
 cess. iudicial. Idem confirmat STIERNHOEK. de  
 iure Sueon. vetust. *Lib. I. Cap. VI. extr.* obser-  
 uans

uans tamen, viduis, pupillis, rudibus, et  
que imperitis, vel plane excordibus, adesse in iu-  
dicio potuisse aliquem cognatorum, vel si eius  
non esset copia, idem paene obtinuisse, quod  
apud Romanos simili casu se facturum ostendit  
Prætor: *SI NON HABEBVNT ADVOCATVM, EGO  
DABO l. 1. §. 4. ff. de postul.*

### §. LXXX.

An O-  
strogo-  
thico?

His non minus seueri etiam OSTROGOTHICI  
videntur fuisse, apud quos sanctorum THEO-  
DERICVS, *Rex, edict. §. XLIV, vi. §. 1. (e  
POTENS, Romanus aut barbarus, tamquam de-  
fensor aut suffragator negotio miseret.* Ita-  
men non in vniuersum eos ab advocatis deter-  
ruisse, sed eorum maximi fecisse operam, vel  
ex CASSIODORO patet, qui saepe laudem me-  
rita eorum, quibus Theodoricus, rex, maxi-  
mas dignitates palatinas contulit, vel primo  
loco refert facundiam forensis, operam-  
que, clientibus cum laude præstam. Vid.  
*Var. Lib. V. Cap. IV. et XL. Lib. XI. Cap. IV.*  
Itaque nihil illa THEODERICI dispositio habet,  
quod a moribus Romanorum alienum sit:  
immo ex ipsiſe eorum legibus videtur deor-  
ta, puta ex *l. 1. et l. 2. C. 2. ne liceat potens, atroc.  
litig. præst.*

### §. LXXXI.

Nec non  
Burgun-  
dico;

Quare etiam similis LEX BVRGUNDIONVM,  
quae *tit. XXII.* occurrit, facile intelligitur.  
Quum enim Burgundiones, tamquam victo-  
res, facile terrori esse potuissent Romanis,  
vel prouincialibus: non iniqua profecto erat  
LEX GVNDOBALDI, regis: *Quicumque Romanus  
causam*

suam; quam cum alio Romano habet, ad conditionem agenda tradiderit, causam perdit. Et is, qui suscepit, inferat multae non infidos XII. Quam legem repeti animamus tit. LV. §. I. et II.

## §. LXXXII.

Sed progredimur ad FRANCOS, quibus in Et Fran-  
lingantibus eo magis opus erat iurispe-  
auxilio, quo pluribus formularum  
formularum tricis implicata erat eorum  
indigentia, et quo facilius in his verbis  
possunt homines plebei, et aliis distracti  
SCHILT. Exerc. X, §. 7. Quamvis  
advocatorum istorum nec in LEGE SA-  
in altera RIPVARIORVM, occurrere ve-  
obseruarem, saepe tamen eorum men-  
in Carolingorum constitutionibus,  
cauetur, vt sint viri honesti atque in-  
famae, non incestis nuptiis polluti,  
Lib. VI. §. CCCVI. nec calumniae in  
iudiciis conuicti, IBID. Lib. VII. §. CXIV.  
publice electi a missis dominicis, LEHM.  
Spir. Lib. II. Cap. XXVI. et expertae  
probitatis. Nam seuerè animaduertebatur in  
qui quid calumniae causa fecerant,  
usque non modo aduocatione interdiceba-  
CAPIT. Lib. VII. §. CXIV. verum etiam  
poena imminēbat, si quando dictae  
sententiae nec stare vellent, nec  
improbare, vel, vti Franci loqui sole-  
bant, blasphemare auderent. CAROLVS M. Ca-  
pit. leg. Salic. tit. VIII. \*).

Hoc loco aduocati vocantur CLAMANTES, et IUDICI-  
 SIDICI, Et prius quidem vocabulum et aliter pos-  
 sim occurrit in monumentis Francicis. CAPITVL. II. ann. DCCCXV. §. VIII. CAPITVL.  
 ann. DCCCXX. §. I. et CAPIT. II. §. VIII. ann.  
 ann. DCCCXXIII. §. XII. CAPIT. ann. DCCCXXIX.  
 XXIX. HINCM. opusc. V. idque non idcirco iudi-  
 tum aduocatis, quod clamoribus iudices obrun-  
 derent, sed quod postulare Francis esse clamare.  
 Hinc clamare pro causis, idem est, et clamare,  
 CAPITVL. Lib. I. §. X. et proclamare, id est lo-  
 care vel intendere litem. LEG. SALI. CAPITVL.  
 CAPITVL. Lib. VI. §. CCCXCIX. proclamare. PETR. DIAG. Chron. Casin. IV, 48. et  
 cunctur clamantes, CAPITVL. ad Leg. Salic. §. 1.  
 itemque aduocati reclamatores. LEG. SALIC. §. 1.  
 II. tit. LIII. §. XXIII. in iudicio clamare. IUDICI-  
 modici. CAPIT. CAROLI CALVI tit. XXXIII. §. III.  
 Solebant enim accusatores in causis criminalibus,  
 nec non vltim malorem actionem proferre cum clamore,  
 infra suo loco monebimus.

## §. LXXXIII.

Denique Reliquae leges vix meminertunt aduocato-  
 Lango- rum, praeter LANGOBARDICAM. Quibus enim  
 bardico? et haec gens paullo plus tribueret iuris iudi-  
 ciali et formulario: homines plebei, et ma-  
 rum rerum imperiti vix poterant aduocato-  
 rum iurisperitorum opera carere. Hinc apud  
 illos eadem fere omnia, ac apud Francos,  
 obseruamus. Nam et hic publica iustitia  
 te, praesentibusque comitibus, eligebantur  
 viri non modo periti, sed et honesti iustaque  
 ac aequi amantes. LEG. LANGOB. Lib. II. tit.  
 XLVIII. §. I. II. V. quamuis merito dubites,  
 ecclesiarumne aduocatos hic intelligant legis-  
 lators,

an eos, qui priuatorum causas agunt. certius est, non potuisse apud Langobardos, quemquam pro alio postulare, nisi cui potestatem vel rex, vel iudex, fecisset. *Lib. II. tit. LII. §. I.*

### §. LXXXIV.

Hec de advocatis. Horum vero discrimen a procuratoribus non ignorasse veteres Germanos, satis constat. Procuratores ad hoc vocat LEX WISIGOTHICA, *Lib. II. tit. II. et III.* quum alias iure Romano iudicari, qui in causa liberali pro alio postulant, eo nomine venirent, moribus Germanorum autem in hisce causis procurator non admitteretur. CAPITVL. *Lib. VII. §. LXXXIV.* Eum exhibere oportebat mandatum, siue a domino, siue a testibus subscriptum ac signatum. LEX WISIG. *ibid. §. III.* Quae scripta mandata passim supersunt apud *MAITTELF. Form. Lib. I. Cap. XXI. Lib. II. Cap. XXXI. Adpend. Cap. IX. XXV. LIII. FORM. SIRM. Cap. XX. FORM. LINDENBR. Cap. CLXXXIII.* Ceterum quemadmodum neque quidem Romano omnes promiscue poterant fieri procuratores; ita et Germanorum moribus ab ea opera abstinendum erat feminis, LEG. WISIG. *Lib. II. tit. III. §. VI.* seruis, et dominorum dominarumue suarum, ecclesiarum, pauperum, vel fisci negotia suscipere, *IBID. §. III.* denique quibuscumque infamia notatis. Nam in *ADDIT. CAPITVL. Lib. IV. §. VII.* generalis occurrit regula: *Infamis persona nec procurator esse potest, nec co-*

Procuratorum  
quae ex  
his legi-  
bus con-  
ditio  
fuerit?

gnitor, desumpta ex PAVLLO recepti sent. Lib. I. tit. II. §. I. \*)

\*) Immo et alia pleraque, quae de procuratoribus in Germanorum legibus praecipiantur, etiam Romano expressa esse, animadvertimus, ut quod femina mandatum suscipere non posset, posset vero suam causam in foro agere. PAVL. *ibid.* §. II. quod mandatum ad eam esse prohibendum. LEG. WISIG. *Lib. II. tit. III. §. II.* Immo et ius Romanum sapiunt, quae creduntur THORVM leges de revocando mandato praecipuunt. *Lib. II. tit. III. §. V.* Merces vero Germanica, quae de lucro et incompensata ad terminum, non ad procuratorem, pertinet, ipsaque mercede huic a mandatore solvenda accurrit. *IBID.* §. VII.

### §. LXXXV.

Agere  
qui po-  
tuerint  
iure Sax.  
et Sueu.

Enimvero ut iam ad medium aequi iuris prudentiam Germanicam progrediamur, veteres mores et his temporibus viguisse observamus. Primum enim in causis civilibus actoris vice omnibus fungi licebat, quorum intererat, praeterquam diris devotis et praecipuis, *die in acht vnd bunn waren*, qui quidem rei fieri, at non agere poterant. *IVS PROV. SAX. Lib. III. tit. XVI.* et *SYEV. Cap. CXXIV. et Cap. XXVI.* Neque tamen quemquam ad agendum cogebant inuitum, praeterquam quod accusator, semel edito clamore, litem persequi tenebatur. *IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. LXII.* *Man soll niemand zwingen zu einer klag, die er vngericht nicht angefangen, noch begunst hat. Ein ieglicher mann mag wol seinen schaden verschweigen, vnd nicht klagen, dieweil er will. \*) Schreyet er aber das gerufft vmb vngericht, das*  
an

in ihm begunst wäre, das muß er vollsubren mit  
rechter klage.

Itaque maiores nostri ignorasse videntur pronoca-  
tiones ex lege diffamari et ex lege. si contendat,  
quippe ex iure Romano demum in fora Germa-  
norum inuectas. Nec reliqui casus, quibus ali-  
quis ad agendum cogi potest, in iurisprudencia  
patria locum habuisse videntur, veluti l. 13. §.  
pen. ff. de act. emt. l. 75. §. ult. ff. de legat. 1. l.  
2. §. ult. de opt. leg. l. 2. pr. ff. ad L. Rhod. de  
iactu. l. 5. §. 12. ff. commod. l. 1. C. de his quib. vt  
indign. Nam vti non tam subtiles erant in pa-  
ctis adiectis formulisque legatorum concipiendis,  
ac Romani: ita non dubitabant, quin ob iactum  
factum actio directe danda sit iis, quorum mer-  
ces iactae fuerant, aduersus reliquos, qui sua ser-  
uauerant, ad damnum contributione sarcien-  
dum. Quin ne opus quidem vlla actione fuit,  
ideo, quod contributio statim fieret in portu, nec  
antea seruatae merces traderentur. Vnde voca-  
tur *bauevey*. SCHILT. Exerc. XXVII. §. CXXIX.  
Vid. IVS WISBYENSE art. XX.

### §. LXXXVI.

Neque tamen promiscue omnes habebant Quinam  
personam standi in iudicio. Nam filium pa- perso-  
ter defendebat, nisi esset correus: IVS. PROV. nam  
SAX. Lib. II. art. XVII. vxorem maritus, femi- standi in  
nam et pupillam tutor legitimus. IVS. PROV. iudicio  
SAX. Lib. I. art. XLVI. IVS. PROV. SVEV. art. habue-  
CCCVII. et CCCXXIII. Ipsam tamen virgi- rint?  
nem vel viduam audiebat iudex de tutore suo  
conquerentem, eique hoc casu, et quoties-  
cumque legitimi tutoris non esset copia, tu-  
torem vel curatorem in litem dabat. IVS  
PROV. SAX. Lib. I. Cap. XLIV. XLVI. XLVII.  
IVS PROV. SVEV. Cap. CCCXXII. CCCVII.